
 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 1 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 

PORTARIA Nº 692/2023 
  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 582-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Aida Tavares de Paula, 
por um período de 90 (noventa) dias, a 
contar de 24.10.2023; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão da perícia realizada na servidora; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde da servidora Aida Tavares de 
Paula, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, até 31.01.2024, devendo, 
após esta data, retornar às suas 
atividades. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 07.11.2023. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 15 de dezembro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 15 de dezembro de 2023. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 693/2023 
  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 362-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Daliana Maria dos 
Santos Costa Sousa, por um período de 60 
(sessenta) dias, contados a partir de 
25.07.2023, prorrogada até 04.10.2023, 
através da Portaria nº 470-2023; 
CONSIDERANDO Comunicação de 
Decisão de perícia médica realizada na 
servidora em 13.12.2023; 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a licença para 
tratamento de saúde da servidora Daliana 
Maria dos Santos Costa Sousa, ocupante 
do cargo de Professora I, até 20.12.2023, 
devendo, após esta data, retornar às suas 
atividades. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 04.10.2023. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 15 de dezembro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira                      

Prefeito Municipal 
 

Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 15 de dezembro de 2023. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 694/2023 
  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 577-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde ao servidor Mozar Aparecido Vale, 
por um período de 60 (sessenta) dias, 
contados a partir de 03.11.2023; 
CONSIDERANDO Comunicação de 
Decisão de perícia médica realizada no 
servidor em 13.12.2023; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a licença para 
tratamento de saúde do servidor Mozar 
Aparecido Vale, ocupante do cargo de 
Conservador de Estradas e Logradouros, 
até 31.01.2024, devendo, após esta data, 
retornar às suas atividades. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 17.11.2023. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 15 de dezembro de 2023. 

 
 

 

Washington Luis Gravina Teixeira                      
Prefeito Municipal 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 15 de dezembro de 2023. 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0229/2023 Credor: BHZ EPI 
DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 
31.893.116/0001-20 Assinatura: 
15/12/2023 Vigência: 13/12/2024 
Processo: 000013123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 97.919,00 (noventa e 
sete mil, novecentos e dezenove reais) 
Objeto: A presente ata de Registro de 
preços tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de Equipamentos de 
Proteção Individual. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0230/2023 Credor: ECM COMERCIAL E 
SERVIOÇOS CNPJ: 07.680.470/0001-92 
Assinatura: 15/12/2023 Vigência: 
13/12/2024 Processo: 000013123 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 79.560,00 
(setenta e nove mil, quinhentos e sessenta 
reais) Objeto: A presente ata de Registro 
de preços tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de Equipamentos de 
Proteção Individual. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0231/2023 Credor: ESCOLHA CERTA 
COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 
50.647.094/0001-63 Assinatura: 
15/12/2023 Vigência: 13/12/2024 
Processo: 000013123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 69.120,00 (sessenta e 
nove mil, cento e vinte reais) Objeto: A 
presente ata de Registro de preços tem por 
objeto a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Equipamentos de Proteção Individual. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº:0232/2023 Credor: LUDMYLLA 
MATIAS DI IORIO ME CNPJ: 
27.701.484/0001-52 Assinatura: 
15/12/2023 Vigência: 13/12/2024 
Processo: 000013123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 161.510,00 (cento e 
sessenta e um mil, quinhentos e dez reais) 
Objeto: A presente ata de Registro de 



 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 2 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 

preços tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de Equipamentos de 
Proteção Individual. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço 
nº:0233/2023 Credor: MED MAIS 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 36.948.457/0001-70 Assinatura: 
15/12/2023 Vigência: 13/12/2024 
Processo: 000013123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 255.626,50 (duzentos 
e cinquenta e cinco mil, seiscentos e vinte 
e seis reais e cinquenta centavos) Objeto: 
A presente ata de Registro de preços tem 
por objeto a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Equipamentos de Proteção Individual. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0234/2023 Credor: TELAMIR COMERCIO 
E SERVIÇO DE ELETRO ELETRONI 
CNPJ: 10.202.559/0001-58Assinatura: 
15/12/2023 Vigência: 13/12/2024 
Processo: 000013123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 25.170,00 (vinte e 
cinco mil, cento e setenta reais) Objeto: A 
presente ata de Registro de preços tem por 
objeto a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
Equipamentos de Proteção Individual. 
-------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

Extrato do 2º Termo Aditivo ao 
Contrato N° 009/2022 
Processo Administrativo nº 015/2022 
Inexigibilidade nº 001/2022 
Credenciamento nº 001/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
Contratada: Ana Cláudia Ricarte de 
Castro 
CNPJ: 26.766.144/0001-47 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 6ª do 
Contrato 009/2022, referente ao Processo 
Administrativo n°015/2022, Inexigibilidade 
nº 001/2022, Credenciamento nº 
001/2022. 
Data de Assinatura: 14/12/2023 
Vigência: 31/12/2024 
Signatários: Anna Flávia Rodrigues de 
Assis Bertolin – Diretora Presidente (pela 
contratante) e Ana Claudia Ricarte de 
Castro (pela contratada). 
 

Extrato do 2º Termo Aditivo ao 
Contrato N° 011/2022 
Processo Licitatório nº 016/2022 Pregão 
Eletrônico nº 011/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
Contratada: Laboratório de Patologia 
Cirúrgica e Citopatologia Ltda - EPP 
CNPJ: 23.375.785/0001-82 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 5ª do 
Contrato 011/2022, referente ao Processo 

Licitatório n°016/2022, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 011/2022. 
Data de Assinatura: 14/12/2023 
Vigência: 31/12/2024 
Signatários: Anna Flávia Rodrigues de 
Assis Bertolin – Diretora Presidente (pela 
contratante) e Antônio Francisco de Souza 
(pela contratada). 

 
Extrato do 2º Termo Aditivo ao 
Contrato N° 012/2022 
Processo Administrativo nº 015/2022 
Inexigibilidade nº 001/2022 
Credenciamento nº 001/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
Contratada: Lucio Flavio Alves da Silva 
CNPJ: 38.326.960/0001-19 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 6ª do 
Contrato 012/2022, referente ao Processo 
Administrativo n°015/2022, Inexigibilidade 
nº 001/2022, Credenciamento nº 
001/2022. 
Data de Assinatura: 14/12/2023 
Vigência: 31/12/2024 
Signatários: Anna Flávia Rodrigues de 
Assis Bertolin – Diretora Presidente (pela 
contratante) e Lucio Flávio Alves da Silva 
(pela contratada). 

 
Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato N° 003/2023 
Processo Licitatório nº 019/2022 Pregão 
Eletrônico nº 014/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
Contratada: Seco Ambiental Serviços, 
Pesquisas e Construtora Ltda 
CNPJ: 33.614.013/0001-00 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 5ª do 
Contrato 003/2023, referente ao Processo 
Licitatório n°019/2022, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 014/2022. 
Data de Assinatura: 14/12/2023 
Vigência: 31/12/2024 
Signatários: Anna Flávia Rodrigues de 
Assis Bertolin – Diretora Presidente (pela 
contratante) e Bruno Jose da Silva Inacio 
(pela contratada). 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato N° 004/2023 
Processo Licitatório nº 009/2022 Pregão 
Eletrônico nº 007/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
Contratada: Marja Comercio e 
Representações e Importações de 
Produtos Para Saúde Ltda 
CNPJ: 21.477.534/0001-83 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 5ª do 
Contrato 004/2023, referente ao Processo 
Licitatório n°009/2022, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 007/2022. 
Data de Assinatura: 15/12/2023 
Vigência: 31/12/2024 
Signatários: Anna Flávia Rodrigues de 
Assis Bertolin – Diretora Presidente (pela 
contratante) e José Alencar Marques 
Junior (pela contratada). 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato N° 005/2023 
Processo Licitatório nº 016/2022 Pregão 
Eletrônico nº 011/2022 

Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
Contratada: Laboratório de Patologia 
Cirúrgica e Citopatologia Ltda - EPP 
CNPJ: 23.375.785/0001-82 
Objeto: Prorrogar o prazo contratual, 
conforme previsto na cláusula 5ª do 
Contrato 005/2023, referente ao Processo 
Licitatório n°016/2022, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 011/2022. 
Data de Assinatura: 14/12/2023 
Vigência: 31/12/2024 
Signatários: Anna Flávia Rodrigues de 
Assis Bertolin – Diretora Presidente (pela 
contratante) e Antonio Francisco de Souza 
(pela contratada). 
 
 
 
 



 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 3 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 



 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 4 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 



 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 5 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 



 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 6 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 



 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 7 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 

 



 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 8 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 



 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 9 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 



 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 10 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 



 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 11 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 



 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 12 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 

 



 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 13 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 



 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 14 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 



 

 
 

Edição 229 – Sexta - Feira, 15 de Dezembro de 2023                Página 15 de 15  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 229 – Sexta Feira, 15 de Dezembro de 2023 

 


